PROJETO DE LEI Nº. 007/2012.

“Autoriza contratação temporária de excepcional interesse público em função da necessidade de serviço e dá outras providências”.

VANDERLEI ANTÔNIO MORESCO, Prefeito Municipal de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a presente LEI:

Art. 1º - Fica o Prefeito Municipal autorizado a contratar, pelo prazo de 06(seis) meses, em razão de excepcional interesse público decorrente da necessidade de serviço, três servidores com função e vencimento mensal a seguir discriminado:

	Quantidade

até
	Função
	Horas

semanais
	Vencimento Mensal

	03
	Servente
	40
	R$ 695,50 + insalubridade

Parágrafo 1° – A remuneração mensal estabelecida no Artigo 1° desta Lei, será reajustado nos mesmos índices e datas dos concedidos  aos servidores do Município.

Art. 2º - Os requisitos exigidos e as subordinações para a contratação de servidores, na forma desta Lei, bem como suas atribuições são as constantes do Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais – Lei Municipal Nº. 1.502, de 10 de outubro de 2005 e Lei Municipal Nº.1149/99 de 23 de novembro de 1999.

Art. 3º - O contrato de que trata o artigo 1º desta Lei, será de natureza administrativa, ficando assegurado aos contratados os direitos previstos no art. 197 do Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais – Lei Municipal N° 1.502/05, podendo ser prorrogado por igual período em razão do interesse público, até o máximo de 06 (seis) meses.

Art. 4º - A despesa decorrente desta Lei será atendida por conta das dotações orçamentárias específicas.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA, aos 23 dias do mês de fevereiro de 2012.

VANDERLEI ANTÔNIO MORESCO

           Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 007/2012

SENHOR PRESIDENTE, SENHORES VEREADORES

Visa o presente projeto de lei, obter autorização legislativa para contratação temporária de 3(três) serventes para atuar em repartições públicas do Município, em Escolas Municipais do Interior, tendo em vista que as contratações anteriores terão seus prazos encerrados no mês de Março do corrente ano.

Esclarecemos ainda que as contratações serão efetuadas através de chamamento público conforme Edital a ser divulgado.

A consideração dos Senhores Vereadores.
ANTA GORDA, 23 DE FEVEREIRO DE 2012.
VANDERLEI ANTONIO MORESCO

Prefeito Municipal